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Με μεγάλη επιτυχία πραγματοποιήθηκε η 1η 
Παμμακεδονική Επιστημονική Συνάντηση 
Νοσηλευτών στις 24-25 Φεβρουαρίου στην 
Θεσσαλονίκη, η οποία διοργανώθηκε από το 
Περιφερειακό Τμήμα Μακεδονίας του ΕΣΝΕ σε 
συνεργασία με το Τμήμα Νοσηλευτικής του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου Ελλάδος και την Α’ Προπαιδευτική 
Παθολογική Κλινική του Π.Γ.Ν.Θ. «ΑΧΕΠΑ».  
Η συνάντηση συγκέντρωσε νοσηλευτές από κάθε 

γωνιά της Μακεδονίας και Θράκης, προσφέροντας 
ένα δυναμικό περιβάλλον για την παρουσίαση 
και συζήτηση σύγχρονων προκλήσεων στον 
τομέα της υγείας. Επιπλέον, αναδείχτηκαν οι 
δεξιότητες των νοσηλευτών στη σύγχρονη 
υγειονομική πραγματικότητα, καθώς, επίσης και 
τεκμηριωμένες πρακτικές, που ενισχύουν την 
ποιότητα και την ασφάλεια στη φροντίδα. Τέλος, 
προωθήθηκε η διεπιστημονικότητα και η προβολή 
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1η Παμμακεδονική Επιστημονική Συνάντηση 
Νοσηλευτών

Ο Τομέας Φοιτητών στο 11ο Επιστημονικό Συμπόσιο 
Επείγουσας & Εντατικής Νοσηλευτικής, ΤΕΕΝ 
ΕΣΝΕ	

WEBINAR - Νέοι Ογκολογικοί Νοσηλευτές: Από την 
Εκπαίδευση στην Πράξη

52Ο Πανελλήνιο Συνέδριο ΕΣΝΕ	

Webinar Νοσηλευτικού Επαγγελματικού 
Προσανατολισμού με τίτλο “Νοσηλευτική & Καριέρα: 
απο το Πανεπιστήμιο στην Πράξη” 

2η Παμπελοποννησιακή Επιστημονική Συνάντηση 
Νοσηλευτών: Μια Πρωτοβουλία που Έγινε Θεσμός

Συνεργασία Τομέα Φοιτητών και Τομέα Κοινοτικής 
Νοσηλευτικής/ΠΦΥ ΕΣΝΕ.

Συνεργασία Τομέα Φοιτητών και Τομέα 
Αναισθησιολογίας ΕΣΝΕ 
	

ΠΡΟΣΕΧΩΣ
4Ο Πανελλήνιο Επιστημονικό Συνέδριο Φοιτητών 
Νοσηλευτικής

Παμμακεδονική 
Επιστημονική Συνάντηση 
Νοσηλευτών 
Γράφει ο Πλιάτσιος Ευθύμιος, Προπτυχιακός Φοιτητής 
Νοσηλευτικής, Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος, 
Μέλος ΔΣ Τομέα Φοιτητών ΕΣΝΕ. 

ΔΡΑΣΕΙΣ ΤΟΜΕΑ ΦΟΙΤΗΤΩΝ ΕΣΝΕ
ΔΡΑΣΕΙΣ ΤΟΜΕΑ ΦΟΙΤΗΤΩΝ ΕΣΝΕ
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βέλτιστων πρακτικών, που ενισχύουν τη φροντίδα 
μεταξύ ασθενών και φροντιστών. Τη Συνάντηση 
παρακολούθησαν περισσότεροι από 300 σύνεδροι 
με τη συντριπτική πλειοψηφία αυτών να είναι φοιτητές 
νοσηλευτικής. 
Καθοριστική ήταν η παρουσία του Τομέα Φοιτητών 
τόσο στη συνολική οργάνωση του συνεδρίου, μέσω 
της επιτροπής φοιτητών νοσηλευτικής, όσο και στον 
εμπλουτισμό του επιστημονικού προγράμματος. Το 
ΔΣ του Τομέα Φοιτητών παρουσίασε μια στρογγυλή 
τράπεζα  με τίτλο: «Αυτοάνοσα Νοσήματα της 
Παιδικής Ηλικίας», ενώ από φοιτητές, αρωγά μέλη 
του ΕΣΝΕ, διοργανώθηκαν άλλες δύο στρογγυλές 
τράπεζες με τίτλο: «Η Παρέμβαση του Σχολικού 
Νοσηλευτή στην Ελλάδα» και «Διαχείριση 
Κρίσεων σε ένα Μεταβαλλόμενο Περιβάλλον». 
Ακόμη, περισσότερες από 10 εργασίες φοιτητών 
συμπεριλήφθηκαν στο επιστημονικό πρόγραμμα. 
Συνολικά, το επιστημονικό πρόγραμμα πλαισιώθηκε 
από 15 στρογγυλές τράπεζες, 12 διαλέξεις, 10 δια 
δραστικά κλινικά φροντιστήρια, 24 ελεύθερες και 15 
αναρτημένες ανακοινώσεις.  
Γίνεται,  λοιπόν, αντιληπτό ότι  οι  φοιτητές 
νοσηλευτικής, ως επαγγελματίες υγείας του «αύριο», 
δεν επαναπαύονται στη γνώση που προσφέρεται από 
το πανεπιστήμιο, αλλά συνεχώς

αναζητούν τρόπους να εντρυφήσουν ακόμη 
περισσότερο στην επιστήμη τους. Για τον λόγο 
αυτό αναμένουμε για τη διοργάνωση της επόμενης 
Παμμακεδονικής Επιστημονικής Συνάντησης 
Νοσηλευτών με την ευχή η συνάντηση αυτή να 
αποτελέσει θεσμό!  

Στις 14 - 16 Μαρτίου 2025 πραγματοποιήθηκε, 
με μεγάλη επιτυχία, στο Ηράκλειο Κρήτης το 
11ο Επιστημονικό Συμπόσιο Επείγουσας και 
Εντατικής Νοσηλευτικής που συνδιοργάνωσαν ο 
Τομέας Επείγουσας και Εντατικής Νοσηλευτικής του 
Εθνικού Συνδέσμου Νοσηλευτών Ελλάδος  και το 
Τμήμα Νοσηλευτικής του Ελληνικού Μεσογειακού 
Πανεπιστημίου με τη στήριξη της Περιφέρειας 
Κρήτης, του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης 
Κρήτης και του Δήμου Ηρακλείου. 
Ο Τομέας Φοιτητών με την ενεργό συμμετοχή 
του στήριξε τη διεξαγωγή του συμποσίου μέσω 
της ενημέρωσης των παρευρισκόμενων για τις 

δράσεις του τομέα, καθώς, 
και της δημιουργίας και του 
συντονισμού της εθελοντικής 
ομάδας φοιτητών, που βοή-
θησε στην ομαλή ροή των 
διαδικασιών.  
Ομάδα φοιτητών συμμετείχε 
ενεργά και στο επιστημονικό 
πρόγραμμα του συμποσίου με 
υψηλής ποιότητας εργασίες, 
παρουσιάζοντας δύο ελεύ-
θερες ανακοινώσεις και μια 
στρογγυλή τράπεζα με τίτλο 
«Κλινικά Νοσηλευτικά Θέματα 
στη Διασφάλιση Αεραγωγού».  
Στο συμπόσιο παρευρέθηκαν 

περισσότεροι από 300 σύνεδροι από την Ελλάδα 
και την Κύπρο, οι οποίοι είχαν την ευκαιρία να 
παρακολουθήσουν ένα πλούσιο επιστημονικό 
πρόγραμμα που περιλάμβανε 29 ελεύθερες 
ανακοινώσεις, 11 διαλέξεις, 18 στρογγυλές τρά-
πεζες και 9 διαδραστικά κλινικά φροντιστήρια.   
Η συμμετοχή του Τομέα Φοιτητών ήταν ιδιαίτερα 
ενεργός αναδεικνύοντας τον ρόλο των φοιτητών 
ως ενεργά και υπεύθυνα μέλη της νοσηλευτικής 
επιστημονικής κοινότητας.
Ευχόμαστε η παρουσία αυτή να αποτελέσει έμπνευση 
για ακόμη περισσότερους φοιτητές, ώστε να 
συμμετέχουν δυναμικά σε μελλοντικές δράσεις! 

Ο Τομέας Φοιτητών 
στο 11ο Επιστημονικό 
Συμπόσιο Επείγουσας & 
ΕντατικήςΝοσηλευτικής, 
ΤΕΕΝ ΕΣΝΕ 
Γράφει η Χαλκιαδάκη Μαρίνα, Προπτυχιακή Φοιτήτρια 
Νοσηλευτικής, Ελληνικό Μεσογειακό Πανεπιστήμιο, 
Μέλος ΔΣ Τομέα Φοιτητών ΕΣΝΕ. 
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Ο Τομέας Φοιτητών στο 11ο Επιστημονικό Συμπόσιο Επείγουσας & Εντατικής 
Νοσηλευτικής, ΤΕΕΝ ΕΣΝΕ 
Γράφει η Χαλκιαδάκη Μαρίνα, Προπτυχιακή Φοιτήτρια Νοσηλευτικής, Ελληνικό Μεσογειακό 
Πανεπιστήμιο, Μέλος ΔΣ Τομέα Φοιτητών ΕΣΝΕ. 

Στις 14 - 16 Μαρτίου 2025 
πραγματοποιήθηκε, με μεγάλη 
επιτυχία, στο Ηράκλειο Κρήτης το 
11ο Επιστημονικό Συμπόσιο 
Επείγουσας και Εντατικής 
Νοσηλευτικής που 
συνδιοργάνωσαν ο Τομέας 
Επείγουσας και Εντατικής 
Νοσηλευτικής του Εθνικού 
Συνδέσμου Νοσηλευτών Ελλάδος 

και το Τμήμα Νοσηλευτικής του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου με τη στήριξη της 
Περιφέρειας Κρήτης, του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης Κρήτης και του Δήμου Ηρακλείου. 

Ο Τομέας Φοιτητών με την ενεργό συμμετοχή του στήριξε τη διεξαγωγή του συμποσίου 
μέσω της ενημέρωσης των παρευρισκόμενων για τις δράσεις του τομέα, καθώς, και της 
δημιουργίας και του συντονισμού της εθελοντικής ομάδας φοιτητών, που βοήθησε στην ομαλή 
ροή των διαδικασιών.  

Ομάδα φοιτητών συμμετείχε ενεργά και στο 
επιστημονικό πρόγραμμα του συμποσίου με υψηλής 
ποιότητας εργασίες, παρουσιάζοντας δύο ελεύθερες 
ανακοινώσεις και μια στρογγυλή τράπεζα με τίτλο 
«Κλινικά Νοσηλευτικά Θέματα στη Διασφάλιση 
Αεραγωγού».  

Στο συμπόσιο παρευρέθηκαν περισσότεροι 
από 300 σύνεδροι από την Ελλάδα και την Κύπρο, οι 
οποίοι είχαν την ευκαιρία να παρακολουθήσουν ένα 
πλούσιο επιστημονικό πρόγραμμα που περιλάμβανε 
29 ελεύθερες ανακοινώσεις, 11 διαλέξεις, 18 
στρογγυλές τράπεζες και 9 διαδραστικά κλινικά 
φροντιστήρια.   

Η συμμετοχή του Τομέα Φοιτητών ήταν ιδιαίτερα αξιόλογη, αναδεικνύοντας τον ρόλο των 
φοιτητών ως ενεργά και υπεύθυνα μέλη της νοσηλευτικής επιστημονικής κοινότητας. 
Ευχόμαστε η παρουσία αυτή να αποτελέσει έμπνευση για ακόμη περισσότερους φοιτητές, ώστε 
να συμμετέχουν δυναμικά σε μελλοντικές δράσεις! 
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Με μεγάλη επιτυχία πραγματοποιήθηκε το πρώτο 
webinar της ομάδας των Νέων Ογκολογικών 
Νοσηλευτών με τίτλο: «Από την Εκπαίδευση 
στην Πράξη» στις 29 Μαρτίου με την υποστήριξη 
του Εθνικού Συνδέσμου Νοσηλευτών Ελλάδος 
και του Τομέα Νοσηλευτικής Ογκολογίας. Αυτή 
η ομάδα αποτελεί ένα νέο εγχείρημα απόφοιτων 
Νοσηλευτικής, οι οποίοι βρίσκονται στα πρώτα τους 
επαγγελματικά βήματα στον χώρο της Ογκολογικής 
Νοσηλευτικής και στόχος τους είναι να αναδείξουν 
τις προκλήσεις που αντιμετωπίζουν καθημερινά, 
αλλά και να ενδυναμωθούν, ώστε να ασκούν το 
επάγγελμά τους με ακόμη μεγαλύτερη επάρκεια.  
Το πρόγραμμα του σεμιναρίου ήταν πλούσιο 
σε θεματικές όπως, τον ρόλο του Ογκολογικού 
Νοσηλευτή σε Επιστημονικές Εταιρείες, τις Κύριες 
θεραπευτικές προσεγγίσεις για την αντιμετώπιση 
του Καρκίνου, τη Διαχείριση Κεντρικών Γραμμών, 
και τα μέτρα προφύλαξης κατά την χορήγηση 
κυτταροστατ ικών φαρμάκων,  τη  Μελέτη 
περίπτωσης για τη διαχείριση Τοξικότητας από την 
Χημειοθεραπεία και Ανοσοθεραπεία, τις Ευκαιρίες 
για Μεταπτυχιακή Εκπαίδευση Ογκολογικών 
Νοσηλευτών και την Ειδικότητα στην Ογκολογική
Νοσηλευτική.  
Είναι πολύ σημαντικό να αναφερθεί ότι ο Τομέας 
Φοιτητών συμμετείχε ενεργά με πολλούς φοιτητές, 
που τους ενδιαφέρει η Ογκολογική Νοσηλευτική, 
να παρακολουθούν το σεμινάριο, αλλά και να 
διατυπώνουν ερωτήσεις πάνω στα θέματα που 
αναπτύχθηκαν.  
 

Στις 7-10 Μαΐου πραγματοποιήθηκε με μεγάλη 
επιτυχία το 52 ο Πανελλήνιο Συνέδριο του Εθνικού 
Συνδέσμου Νοσηλευτών Ελλάδας στο Δημοτικό 
θέατρο της Μυτιλήνης. Η όμορφη πρωτεύουσα της 
Λέσβου υποδέχθηκε νοσηλευτές και επαγγελματίες 
υγείας από όλη την χώρα, σε ένα συνέδριο που 
αποτέλεσε σημείο συνάντησης, ανταλλαγής 

γνώσεων, εμπειριών καθώς και καινοτόμων 
πρακτικών στον χώρο της νοσηλευτικής επιστήμης. 
Και αυτός ακριβώς ήταν ο σκοπός του 52ου 
Πανελλήνιου Συνεδρίου του ΕΣΝΕ: να αποτελέσει 
έναν χώρο διαλόγου και προβληματισμού για 
τις σύγχρονες προκλήσεις και προοπτικές της 
νοσηλευτικής επιστήμης, ενισχύοντας παράλληλα 

Γράφει η Άννα Καραμολέγκου, 
Φοιτήτρια, Τμήμα Νοσηλευτικής, 
Πα.Δ.Α., Αντιπρόεδρος ΔΣ 
Τομέας Φοιτητών ΕΣΝΕ  

Γράφει η Αθηνά – Έλλη Κουρτίδου, Προπτυχιακή Φοιτήτρια 
Νοσηλευτικής, Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης, 
Μέλος ΔΣ Τομέα Φοιτητών ΕΣΝΕ. 

W E B I N A R

Νέοι 
Ογκολογικοί 
Νοσηλευτές: 
Από την 
Εκπαίδευση 
στην Πράξη

52Ο Πανελλήνιο 
Συνέδριο ΕΣΝΕ 
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την επαγγελματική ταυτότητα των νοσηλευτών 
και την προώθηση της συνεχούς εκπαίδευσης και 
καινοτομίας στον χώρο της υγείας. 
Ιδιαίτερα αξιοσημείωτη ήταν η ενισχυμένη παρουσία 
φοιτητών και νέων επαγγελματιών, γεγονός που 
ανέδειξε τη σύνδεση της νοσηλευτικής εκπαίδευσης 
με την κλινική πράξη και την επιστημονική εξέλιξη. Η 
ενεργός συμμετοχή τους τόσο με παρουσιάσεις όσο 
και με παρεμβάσεις στις συζητήσεις, επιβεβαίωσε 
την προθυμία της νέας γενιάς να συμβάλλει 
δυναμικά στον εκσυγχρονισμό και την πρόοδο του 
επαγγέλματος. 
Ο Τομέας Φοιτητών του ΕΣΝΕ με το δικό του stand, 

ήταν ανοικτός και πρόθυμος σε κάθε φοιτητή που 
ήθελε να μάθει περισσότερες πληροφορίες για το 
ποιοι είμαστε, πώς να γίνει μέλος, τι πρεσβεύουμε 
κ.α.  
Το 52ο Πανελλήνιο Συνέδριο του ΕΣΝΕ, αποτέλεσε 
ένα σημαντικό βήμα προς την ενίσχυση του θεσμικού 
ρόλου ως πεδίο επιστημονικής ανταλλαγής, 
ενίσχυσης και διαρκούς επιμόρφωσης. Η συνέπεια 
στη διοργάνωση, η ποιότητα των εργασιών και 
η ευρεία συμμετοχή κατέδειξαν τη σημασία της 
αδιάλειπτης επιστημονικής εξέλιξης, που συμβάλλει 
ουσιαστικά στην εδραίωση του ρόλου του νοσηλευτή 
στο πλαίσιο των σύγχρονων προκλήσεων της υγείας. 

Οι ολοένα και αυξανόμενοι ρυθμοί της καθημε-
ρ ι ν ό τ η τ α ς  ε ν ό ς  φ ο ι τ η τ ή  τ ω ν  ε π ι σ τ η μ ώ ν 
υγείας καθιστούν επιτακτική την ανάγκη για 
ενημέρωση σχετικά με τα βήματα που πρέπει να 
ακολουθήσει για την ανέλιξη της επαγγελματικής 
του πορείας. Αυτή την ανάγκη αφουγκράζεται 
ο Τομέας Φοιτητών του ΕΣΝΕ, και για τρίτη 
συνεχόμενη χρονιά– με τη στήριξη του Εθνικού 
Συνδέσμου Νοσηλευτών Ελλάδος– διοργάνωσε 
το, καθιερωμένο πλέον, διαδικτυακό σεμινάριο 
νοσηλευτικού επαγγελματικού προσανατολισμού, 
στις 24 Μαΐου 2025. 
Φέτος, το webinar περιλάμβανε σύγχρονες 
διαδρομές της νοσηλευτικής, δίνοντας χώρο σε 
εξειδικευμένους επαγγελματίες να μοιραστούν 
εμπειρία, γνώση και ρεαλισμό αναφορικά με: 
την  αναισθησιολογική νοσηλευτική, τα νεότερα 
δεδομένα των τραυματικών ελκών εκ πιέσεως, 

τις νέες προκλήσεις για έναν νοσηλευτή στη 
νανοτεχνολογία, την ογκολογική νοσηλευτική και 
τον ρόλο του σχολικού νοσηλευτή. 
Το live-streaming στο κανάλι του Τομέα Φοι-
τητών στο YouTube (@tomeasfoititonesne) παρα-
κολούθησαν πάνω από 100 φοιτητές, οι οποίοι 
είχαν την ευκαιρία να θέσουν ερωτήσεις σε 
πραγματικό χρόνο και, κατ’ επέκταση, να έρθουν 
πιο κοντά στην επαγγελματική πραγματικότητα, 
που ενδεχομένως επιθυμούν να ακολουθήσουν. 
Αυτός ήταν και ο πρωταρχικός στόχος της 
ημερίδας: με αρωγό την πρωτοβουλία του 
Τομέα Φοιτητών του ΕΣΝΕ, να αποτελέσουν 
πηγή έμπνευσης οι εν δυνάμει συνάδελφοί 
μας, να βιώσουν οι φοιτητές τη νοσηλευτική 
καθημερινότητα από το δικό τους πρίσμα και να 
γεφυρωθεί με αξιοπιστία το κενό ανάμεσα στις 
σπουδές και στην κλινική πράξη της νοσηλευτικής 
επιστήμης.
Και αυτό επιτεύχθηκε με επιτυχία! 
Λόγω της μεγάλης ανταπόκρισης και έπειτα από 
επιθυμία των φοιτητών, η ημερίδα θα επαναληφθεί 
τον Σεπτέμβριο με το Μέρος ΙΙ, το οποίο θα 
περιλαμβάνει ομιλητές αποκλειστικά
από το εξωτερικό, αναδεικνύοντας τις ευκαιρίες 
για έναν νέο νοσηλευτή και εκτός Ελλάδος.
Περισσότερες πληροφορίες θα ανακοινωθούν 
σύντομα στα Social Media του Τομέα Φοιτητών
(Instagram, Facebook @tomeas_foititon_esne). 
Μείνετε συντονισμένοι!  

Γράφει η Χατζηγεωργούδη Ιορδάνα, Προπτυχιακή Φοιτήτρια 
Νοσηλευτικής ΕΚΠΑ, Προέδρος ΔΣ Τομέα Φοιτητών ΕΣΝΕ. 

W E B I NA R  Ν Ο Σ ΗΛ Ε ΥΤ Ι ΚΟΥ 
Ε ΠΑ Γ Γ Ε Λ ΜΑΤ Ι ΚΟΥ  Π Ρ Ο Σ Α ΝΑΤ ΟΛΙ Σ Μ ΟΥ 
Μ Ε  Τ Ι ΤΛΟ 
«Νοσηλευτική & Καριέρα: 
απο το Πανεπιστήμιο 
στην Πράξη»  
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Με απόλυτη επιτυχία στέφθηκε η 2η Παμ-
πελοποννησιακή Επιστημονική Συνάντηση 
Νοσηλευτών, η οποία έλαβε χώρα στην Τρίπολη 
και το Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου στις 2-3 
Ιουνίου. Η διοργάνωση και η συμμετοχή της 
δεύτερης συνεχόμενης χρονιάς, επιβεβαίωσε ότι

το συνέδριο αυτό μεταμορφώθηκε από μία 
«πρωτοβουλία» σε ένα καθιερωμένο θεσμό 
για την Πελοπόννησο. Καθ’ όλη την διάρκεια 
των δύο ημερών, φοιτητές και φοιτήτριες από 
το Τμήμα Νοσηλευτικής του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου, αλλά και από άλλα πανεπιστημιακά 

Γράφει ο Νικόλαος – Νεκτάριος Μεντές, Προπτυχιακός 
Φοιτητής Τμήματος Νοσηλευτικής ΠαΠελ, Γραμματέας 
ΔΣ Τομέα Φοιτητών ΕΣΝΕ. 

2η Παμπελοποννησιακή 
Επιστημονική Συνάντηση 
Νοσηλευτών: Μια 
Πρωτοβουλία που 
 Έγινε Θεσμός 

ιδρύματα, γέμισαν τις αίθουσες του συνεδρίου, 
επιβεβαιώνοντας την ενεργό συμμετοχή και τον
ρόλο τους σε αυτό. 
Επιπλέον, το κλινικό φροντιστήριο του Τομέα 
Φοιτητών του ΕΣΝΕ με τίτλο «Κλινική επικοινωνία 
και διαχείριση επειγόντων περιστατικών», κατέ-
γραψε τεράστιο ενδιαφέρον, με τους φοιτητές να 
αγκαλιάζουν αυτή τη δράση. Ο χώρος πλημμύρισε 
από κόσμο,  με πλήθος συμμετοχών,  που 
αποδεικνύουν τη σημασία που δίδουν οι φοιτητές 
στην ανάπτυξη κλινικών δεξιοτήτων, επικοινωνίας 
και  κρίσιμης διαχείρισης σε πραγματικές 
συνθήκες. 
Παράλληλα με το κύριο συνέδριο, οι φοιτητές 
συνέβαλαν ενεργά στο «Ανοιχτό εργαστήριο 
πρόληψης και ενημέρωσης για την υγεία», που 
έλαβε χώρα στην Πλατεία Πετρινού.

Εκεί, μεταξύ άλλων, οι συμμετέχοντες –φοιτητές 
και επαγγελματίες υγείας– προσέφεραν μαθή-
ματα πρώτων βοηθειών, εκπαίδευση στην 
αυτοεξέταση μαστού, ενημέρωση για πνιγμονή, 
μελάνωμα, αγγειακό εγκεφαλικό επεισόδιο και 
άλλες θεματικές ενότητες (μέτρηση πίεσης, υγεία 
νεφρών κ.ά.). Το ανοιχτό εργαστήριο στην πλατεία 
αποτέλεσε γέφυρα επιστήμης και κοινότητας, 
με τους φοιτητές στο επίκεντρο. Η υποστήριξη 
και η πρωτοβουλία του φοιτητικού τομέα ήταν 
καθοριστική για την επιτυχία και την κοινωνική 
απήχηση της διοργάνωσης. 
Συμπερασματικά, η 2η Παμπελοποννησιακή 
Επιστημονική Συνάντηση επιβεβαίωσε τη 
δυναμική επανέλευσή της ως θεσμός, ενώ 
επιτακτική κρίνεται η ανάγκη συνέχισης αυτής της 
Συνάντησης.  
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Συνεργασία Τομέα 
Φοιτητών και Τομέα 
Κοινοτικής Νοσηλευτικής/
ΠΦΥ ΕΣΝΕ. 

Ο Τομέας Κοινοτικής Νοσηλευτικής/ΠΦΥ του 
Εθνικού Συνδέσμου Νοσηλευτών Ελλάδος (ΕΣΝΕ), 
σε συνεργασία με τον Τομέα Φοιτητών ΕΣΝΕ, 
συμμετείχε ενεργά στη 2η Παμπελοποννησιακή 
Επιστημονική Συνάντηση Νοσηλευτών, που 
πραγματοποιήθηκε με επιτυχία στην Τρίπολη 
Αρκαδίας στις 2 και 3 Ιουνίου 2025, στους 
χώρους του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου. 
Στο πλαίσιο της συνάντησης, υλοποιήθηκαν δύο 
Παράλληλες Δράσεις με στόχο την προαγωγή 
της υγείας και την ενίσχυση της νοσηλευτικής 
παρουσίας στην κοινότητα. 
Η πρώτη δράση πραγματοποιήθηκε σε συνεργασία 
με το Εργαστήριο Νοσηλευτικής Έρευνας & 
Φροντίδας του Τμήματος Νοσηλευτικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου, και είχε ως θέμα την «Υγιεινή των 
Χεριών». Απευθύνθηκε σε μαθητές και μαθήτριες 
της Α΄ Δημοτικού, με σκοπό την εκπαίδευσή τους 
σε βασικές πρακτικές υγιεινής. 

Η δεύτερη δράση με τίτλο «Ανοιχτό Εργαστήριο 
Πρόληψης και Ενημέρωσης για την Υγεία», ήταν 
ανοιχτή προς το κοινό και φιλοξενήθηκε στην 
Πλατεία Πετρινού. Περιλάμβανε επιμέρους 
ενότητες ενημέρωσης και εκπαίδευσης, όπως: 
•	 εκπαίδευση γυναικών στην αυτοεξέταση 

μαστού
•	 μελάνωμα
•	 πρόληψη και έγκαιρη ανίχνευση καρκίνου του 

πνεύμονα
•	 υγεία των νεφρών
•	 σωστή μέτρηση αρτηριακής πίεσης στο σπίτι
•	 αγγειακό εγκεφαλικό επεισόδιο-πρόληψη/

αναγνώριση σημείων
•	 πνιγμονή/πρώτες βοήθειες. 
Η δράση ανέδειξε τον ρόλο της νοσηλευτικής 
επιστήμης στην πρόληψη, στην προαγωγή
της Δημόσιας Υγείας και τη συμβολή της στην 
Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας και την κοινότητα. 
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Συνεργασία Τομέα 
Φοιτητών και Τομέα 
Αναισθησιολογίας 
ΕΣΝΕ 

Ο Τομέας Αναισθησιολογίας του Εθνικού 
Συνδέσμου Νοσηλευτών Ελλάδος (ΕΣΝΕ) 
αναγνωρίζοντας την ανάγκη για συνεχιζόμενη 
εκπαίδευση δ ιοργάνωσε το  Σάββατο  16 
Νοεμβρίου 2024 στην Αθήνα -στα γραφεία του 
Συνδέσμου- ένα Workshop με τίτλο «Εκπαίδευση 
στις Βασικές Αρχές Προσπέλασης Αγγείων & 
Ενδοοστική Χορήγηση Υγρών και Φαρμάκων» 
με την συνεργασία των εταιρειών “MAGIRAS 
DIAGNOSTICS” και «Cortessis Medical”. 

Ιδιαίτερα ικανοποιητική ήταν η αθρόα συμμετοχή 
των φοιτητών επιβεβαιώνοντας την αναγκαιότητα 
τέτοιων δράσεων. Μέσα από αυτές τις βιωματικές 
εμπειρίες οι φοιτητές έχουν την ευκαιρία να 
εμβαθύνουν στη θεωρητική γνώση, να εξασκήσουν 
πρακτικές δεξιότητες και να καλλιεργήσουν 
σημαντικές ικανότητες όπως η επικοινωνία, η 
συνεργασία και η λήψη αποφάσεων υπό πίεση. 
Η εκπαίδευση των φοιτητών είναι καθοριστικής 
σημασίας καθώς αυτοί θα αποτελέσουν το 

Γράφει η Κυβέλη Ζωγραφάκη, Πρόεδρος Τομέα 
Αναισθησιολογίας ΕΣΝΕ 

μελλοντικό ανθρώπινο δυναμικό του συστήματος 
υγείας. 
Μέσα από αυτή την επαφή με τους φοιτητές, 
αναγνωρίζουμε τις υφιστάμενες εκπαιδευτικές 
ανάγκες και ανατροφοδοτούμε τις δράσεις μας, 
προς όφελος όλης της νοσηλευτικής κοινότητας. 
Η επένδυση στην ποιοτική και δια δραστική 
εκπαίδευση διασφαλίζει ότι οι αυριανοί επαγγελ-
ματίες υγείας θα είναι επαρκώς προετοιμασμένοι 
να ανταποκριθούν στις σύνθετες και διαρκώς 

μεταβαλλόμενες ανάγκες των ασθενών και 

της κοινωνίας. Το μέλλον της νοσηλευτικής 

διαγράφεται ιδιαίτερα ελπιδοφόρο, καθώς η 

νέα γενιά νοσηλευτών φέρει μαζί της πάθος, 

επιστημονική κατάρτιση και ήθος. Η Νοσηλευτική 

εξελίσσεται  σε ένα δυναμικό και  συνάμα 

ηγετικό κλάδο της υγειονομικής περίθαλψης με 

ισχυρά θεμέλια για ένα ανθρώπινο, δίκαιο και 

αποτελεσματικό μέλλον για την υγεία. 
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Αγαπητοί Συμφοιτητές, 
Εκ μέρους της Επιστημονικής, της Οργανωτικής και 
της Τοπικής Οργανωτικής Επιτροπής, έχουμε την 
ιδιαίτερη τιμή και χαρά να σας προσκαλέσουμε στο 
4ο Πανελλήνιο Επιστημονικό Συνέδριο Φοιτητών 
Νοσηλευτικής, το οποίο θα πραγματοποιηθεί από 
τις 27 έως τις 29 Νοεμβρίου 2025 στη Λάρισα, 
με χώρο φιλοξενίας το Τμήμα Νοσηλευτικής του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 
Το φετινό συνέδριο φιλοδοξεί  όχι  απλώς 
να συνεχίσει  την επιτυχημένη πορεία των 
προηγούμενων  δ ιοργανώσεων,  αλλά  να 
αποτελέσει ένα αποφασιστικό βήμα προς ένα 
νέο υπόδειγμα επιστημονικής συνάντησης 
και φοιτητικής έκφρασης. Αποσκοπούμε στη 
δημιουργία ενός πλαισίου που θα θέσει νέες βάσεις 
για την εξέλιξη της φοιτητικής επιστημονικής 
δραστηριότητας στον χώρο της Νοσηλευτικής, 
προσφέροντας ακόμα περισσότερες ευκαιρίες για 
συμμετοχή, καινοτομία και διασύνδεση. 
Το πρόγραμμα του Συνεδρίου διαμορφώνεται 
με γνώμονα την επιστημονική αρτιότητα, τη 
διεπιστημονική προσέγγιση και την παιδαγωγική 
αξία, περιλαμβάνοντας ένα ευρύ φάσμα δράσεων: 
διαλέξεις από έγκριτους επιστήμονες, στρογγυλές 
τράπεζες με επίκαιρη θεματολογία, επιστημονικές 
παρουσιάσεις φοιτητών, δια δραστικά εργαστήρια 
και εκπαιδευτικές πρωτοβουλίες που ενισχύουν 
την ανάπτυξη δεξιοτήτων και την κριτική σκέψη. 
Πιστεύουμε βαθιά ότι η Νοσηλευτική εκπαίδευση 
δεν περιορίζεται εντός της αίθουσας διδασκαλίας. 
Μέσα από συλλογικές προσπάθειες και ανταλλαγή 

ιδεών, οι φοιτητές αποκτούν τη δύναμη να 
γίνουν φορείς αλλαγής και συνδιαμορφωτές 
του μέλλοντος της υγειονομικής φροντίδας. 
Στο πλαίσιο αυτό, το 4ο Συνέδριο φιλοδοξεί να 
λειτουργήσει ως γέφυρα μεταξύ γνώσης, πράξης 
και οράματος, δημιουργώντας έναν χώρο όπου 
η φοιτητική φωνή αναδεικνύεται δυναμικά και 
τεκμηριωμένα. 
Απευθύνουμε, λοιπόν, θερμή πρόσκληση σε 
όλους τους φοιτητές Νοσηλευτικής των ελληνικών 
Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων να στηρίξουν 
με τη συμμετοχή τους αυτή τη μεγάλη συνάντηση. 
Είμαστε πεπεισμένοι ότι, με τη δική σας έμπνευση, 
παρουσία και συμβολή, το φετινό συνέδριο θα 
ξεπεράσει κάθε προσδοκία και θα ανοίξει νέους 
ορίζοντες για την επιστημονική εξέλιξη και τη 
φοιτητική πρωτοβουλία στη Νοσηλευτική. 

4Ο Πανελλήνιο 
Επιστημονικό Συνέδριο 
Φοιτητών Νοσηλευτικής 

Π Ρ Ο Σ Ε Χ Ω Σ

Με εκτίμηση, 

Ο Πρόεδρος της
Επιστημονικής Επιτροπής,  

Κων/νος Ιωακείμ Ανδρέου 

Ο Πρόεδρος της
Οργανωτικής Επιτροπής, 

  Δάλλης Αργύρης 

Η Πρόεδρος της Τοπικής
Οργανωτικής Επιτροπής, 

Μαρία Δούκα 

Πανελλήνιο
Επιστημονικό
Συνέδριο Φοιτητών
Νοσηλευτικής

27-29

Λάρισα
Νοεμβρίου 2025

Τμήμα Νοσηλευτικής
Σχολή Επιστημών Υγείας
Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας

www.nursingstudentsconference.gr/2025 ΕΣΝΕ  
Εθνικός Σύνδεσμος Νοσηλευτών Ελλάδος

ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ

ΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗ

Υ Β Ρ Ι Δ Ι Κ Η   Δ Ι Ε Ξ Α Γ Ω Γ Η

c e& M A N A G E M E N T
ZITA CONGRESS & EVENT

ΣΥΝΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗ

@tomeas_foititon_esne
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